
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 667
16 Απριλίου 2008

8255

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 472/154
Έγκριση τελικών κείμενων διεπαφής σύμφωνα με το 

άρθρο 4.1 του π.δ. 44/2002.

Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ),

Έχοντας υπόψη:
α. το ν. 3431/2006 «Περί ηλεκτρονικών επικοινωνιών 

και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 13/Α΄/2006),
β. το π.δ. 44/ 2002 «Ραδιοεξοπλισμός και τηλεπικοινω−

νιακός τερματικός εξοπλισμός και αμοιβαία αναγνώριση 
της συμμόρφωσης των εξοπλισμών αυτών. Προσαρμο−
γή της Ελληνικής νομοθεσίας στην οδηγία 99/5 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9 
Μαρτίου 1999» (Φ.Ε.Κ. 44/Α΄/7.3.2002) και ιδίως το άρθρο 
4 παράγραφος 1 και το άρθρο 8 παράγραφος 2, 

γ. το π.δ. 39/ 2001 «Καθιέρωση μιας διαδικασίας πλη−
ροφόρησης στον τομέα των τεχνικών προτύπων και 
προδιαγραφών και των κανόνων σχετικά με τις υπηρε−
σίες της κοινωνίας των πληροφοριών σε συμμόρφωση 
προς τις Οδηγίες 98/34/ΕΚ και 98/48/ΕΚ»,

δ. τις υπ’ αριθμ. 454/20/28.9.2007 και 458/126/2.11.2007 
αποφάσεις της ΕΕΤΤ για την έγκριση των σε αυτές 
αναφερομένων σχεδίων διεπαφής, 

ε. τις υπ’ αριθμ. ΕΕΤΤ 14670 και 14676/14.3.2008 δια−
βιβασθείσες επιστολές του ΕΛΟΤ με τις οποίες μας 
κοινοποιείται η λήξη της δημόσιας κρίσης των σχεδίων 
τεχνικών κανονισμών, αποφασίζει:

Την έγκριση των παρακάτω διεπαφών (επισυνάπτο−
νται):

1. Απαίτηση διεπαφής ραδιοεπικοινωνίας 502 −Ραδι−
οεξοπλισμός που προορίζεται για χρήση στην κινητή 
υπηρεσία ξηράς − 98/34/ΕΚ Κοινοποίηση υπ’ αριθμ.: 
2007/625/GR.

2. Απαίτηση Διεπαφής Ραδιοεπικοινωνιών 300 − Ψη−
φιακά δισημειακά συστήματα ραδιοαναμετάδοσης που 
λειτουργούν στις ζώνες συχνοτήτων της σταθερής υπη−
ρεσίας (1.4 GHz − 55 GHz) − 98/34/ΕΚ Κοινοποίηση υπ’ 
αριθμ.: 2007/376/GR.

Τη δημοσίευση των τελικών κείμενων των διεπαφών 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και την κοινοποίηση 
των δημοσιευμένων διεπαφών στον ΕΛΟΤ.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Απαίτηση διεπαφής ραδιοεπικοινωνίας 502 V.1.0

Ραδιοεξοπλισμός που προορίζεται για χρήση
στην κινητή υπηρεσία ξηράς 

98/34/ΕΚ Κοινοποίηση υπ’ αριθμ.: 2007/0625/GR

1. Πρόλογος
Η προσαρμογή της Ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 

99/5/ΕΚ έγινε με το π.δ. 44/2002 «Ραδιοεξοπλισµός και 
τηλεπικοινωνιακός τερµατικός εξοπλισμός και αμοιβαία 
αναγνώριση της συµµόρφωσης των εξοπλισμών αυτών. 
Προσαρμογή της Ελληνικής νομοθεσίας στην οδηγία 
99/5 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλί−
ου της 9 Μαρτίου 1999» (Φ.Ε.Κ. 44/Α΄). Επίσης στην υπ’ 
αριθμ. 1555/2002 κοινή υπουργική απόφαση «Ταξινόμηση 
και διακίνηση τηλεπικοινωνιακών συσκευών» (Φ.Ε.Κ. 47/
Β΄/23.1.2002) περιέχονται κανόνες σχετικοί με την ταξι−
νόμηση και διακίνηση τηλεπικοινωνιακών συσκευών. 

Η παρούσα Απαίτηση ∆ιεπαφής, η οποία δημοσιεύ−
εται σύμφωνα με τα Άρθρα 4 παρ. 1 και 8 παρ. 2 του 
π.δ. 44/2002 (άρθρα 4 παρ.1 και 7 παρ.2 της Οδηγίας 
1999/5/EΚ αντίστοιχα), περιλαμβάνει τις απαιτήσεις για 
ραδιοεξοπλισμό που προορίζεται για χρήση στην κινητή 
υπηρεσία ξηράς. 

Η εγκατάσταση και χρήση ραδιοεξοπλισµού στην Ελ−
λάδα υπόκειται σε περιορισμούς που ορίζονται από την 
ελληνική νομοθεσία, εκτός αν έχει χορηγηθεί σχετική 
άδεια ή αν αυτός εξαιρείται από Κανονισμούς. Αποτε−
λεί προϋπόθεση για τη χρήση του ραδιοεξοπλισµού 
ότι αυτός πληροί τις ελάχιστες απαιτήσεις που προ−
διαγράφονται στην παρούσα Απαίτηση ∆ιεπαφής για 
τους αναφερόμενους τύπους εξοπλισμού και για τις 
αναφερόμενες ζώνες ραδιοσυχνοτήτων. 

Σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 2000/299/ΕΚ απόφαση της 
Επιτροπής, της 6ης Απριλίου 2000 για τη θέσπιση της 
αρχικής ταξινόµησης ραδιοεξοπλισµού και του τηλεπι−
κοινωνιακού τερµατικού εξοπλισμού και των συναφών 
κωδικών αναγνώρισης (EE L 97, της 19.4.2000, σ.13−14), 
εξοπλισμός που μπορεί να τεθεί στην αγορά στο σύνολο 
της Κοινότητας και που μπορεί να τεθεί σε λειτουργία 
χωρίς περιορισμούς αποτελεί την Κλάση 1. Ενδεικτική 



8256 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

λίστα κατηγοριών εξοπλισμού ανά Κλάση δημοσιεύεται 
σε κατάλογο της ιστοσελίδας της ΕΕ στην οποία περι−
έχονται πληροφορίες για την οδηγία 99/5/ΕΚ. 

Η παρούσα Απαίτηση ∆ιεπαφής ραδιοεξοπλισµού θα 
αναθεωρείται καθόσον είναι αναγκαίο, παρακολουθώ−
ντας τις τρέχουσες προόδους της τεχνολογίας, για 
λόγους που σχετίζονται με την αποτελεσματική και 
κατάλληλη χρήση του φάσματος. 

2. Αναφορές
Τα ακόλουθα έγγραφα περιλαμβάνουν σχετικές δι−

ατάξεις που αποτελούν ρυθμιστικές ή ενημερωτικές 
(ανάλογα με την ένδειξη) διατάξεις του παρόντος εγ−
γράφου.

[1] EN 300 113−2 v1.4.1 «Ηλεκτρομαγνητική συμβατότη−
τα και θέματα ραδιοφάσματος (ERM)· Κινητή υπηρεσία 
ξηράς· Ραδιοεξοπλισμός που προορίζεται για μετάδοση 
δεδομένων (ή/ και ομιλίας) χρησιμοποιώντας σταθερή 
ή μη σταθερή διαμόρφωση περιβάλλουσας, με συνδέ−
τη κεραίας: Μέρος 2: Εναρμονισμένο πρότυπο EN που 
καλύπτει τις βασικές απαιτήσεις του άρθρου 3.2 της 
Οδηγίας R&TTE».

[2] EN 300 390−2 v1.1.1 «Ηλεκτρομαγνητική συμβατότητα 
και θέματα ραδιοφάσματος (ERM)· Κινητή υπηρεσία ξη−
ράς· Ραδιοεξοπλισμός που προορίζεται για μεταδόσεις 
δεδομένων (και ομιλίας) χρησιμοποιώντας ενσωματω−
μένη κεραία: Μέρος 2: Εναρμονισμένο πρότυπο EN που 
καλύπτει τις βασικές απαιτήσεις του άρθρου 3.2 της 
Οδηγίας R&TTE».

[3] EN 300 219−2 v1.1.1 «Ηλεκτρομαγνητική συμβατότη−
τα και θέματα ραδιοφάσματος (ERM)· Κινητή υπηρεσία 
ξηράς· Ραδιοεξοπλισμός που μεταδίδει σήματα για εκ−
κίνηση συγκεκριμένης απόκρισης στον δέκτη: Μέρος 2: 
Εναρμονισμένο πρότυπο EN που καλύπτει τις βασικές 
απαιτήσεις του άρθρου 3.2 της Οδηγίας R&TTE».

[4] EN 300 341−2 v1.1.1 «Ηλεκτρομαγνητική συμβατότη−
τα και θέματα ραδιοφάσματος (ERM)· Κινητή υπηρεσία 
ξηράς (RP02)· Ραδιοεξοπλισμός που χρησιμοποιεί εν−
σωματωμένη κεραία που μεταδίδει σήματα για εκκί−
νηση συγκεκριμένης απόκρισης στον δέκτη: Μέρος 2: 
Εναρμονισμένο πρότυπο EN που καλύπτει τις βασικές 
απαιτήσεις του άρθρου 3.2 της Οδηγίας R&TTE».

[5] EN 300 296−2 v1.1.1 «Ηλεκτρομαγνητική συμβατότη−
τα και θέματα ραδιοφάσματος (ERM)· Κινητή υπηρεσία 
ξηράς· Ραδιοεξοπλισμός που χρησιμοποιεί ολοκληρω−
μένες κεραίες που προορίζονται κυρίως για αναλογι−
κή ομιλία: Μέρος 2: Εναρμονισμένο πρότυπο EN που 
καλύπτει τις βασικές απαιτήσεις του άρθρου 3.2 της 
Οδηγίας R&TTE».

[6] EN 300 086−2 V1.1.1: «Ηλεκτρομαγνητική συμβατότη−
τα και θέματα ραδιοφάσματος (ERM)· Ραδιοεξοπλισμός 
με εσωτερικό ή εξωτερικό συνδέτη RF που προορίζεται 
κυρίως για αναλογική ομιλία. Μέρος 2: Εναρμονισμένο 
πρότυπο EN που καλύπτει τις βασικές απαιτήσεις του 
άρθρου 3.2 της Οδηγίας R&TTE». 

[7] ΕΝ 300 394−1 V 3.1.0: Ψηφιακό Συγκαναλικό Ραδιο−
σύστημα (TETRA); Προδιαγραφή ελέγχου συμμόρφωσης. 
Μέρος 1: Ράδιο.

[8] ΕΝ 300 392−2 V3.2.0 (2007−06): Ψηφιακό Συγκανα−
λικό Ραδιοσύστημα (TETRA); Φωνή και Δεδομένα (V+D); 
Μέρος 2: Ραδιοδιεπαφή (Air Interface−AI).

[9] EN 303 035−1 V1.2.1: Ψηφιακό Συγκαναλικό Ραδιο−
σύστημα (TETRA). Εναρμονισμένο πρότυπο ΕΝ για εξο−
πλισμό ΤETRA που καλύπτει τις βασικές απαιτήσεις 
του άρθρου 3.2 της Οδηγίας R&TTE. Μέρος 1: Φωνή και 
Δεδομένα (V+D).

[10] EN 303 035−2 V1.2.2: Ψηφιακό Συγκαναλικό Ραδιο−
σύστημα (TETRA); Εναρμονισμένο πρότυπο ΕΝ για εξο−
πλισμό ΤETRA που καλύπτει τις βασικές απαιτήσεις του 
άρθρου 3.2 της Οδηγίας R&TTE. Μέρος 2: Αμεσότροπη 
Λειτουργία (Direct Mode operation− DMO).

[11] ETSI EN 300 224−2 V1.1.1 (2001−01): «Ηλεκτρομαγνη−
τική συμβατότητα και θέματα ραδιοφάσματος (ERM)· 
Υπηρεσία επιτόπιας τηλεειδοποίησης· Μέρος 2: Εναρ−
μονισμένο πρότυπο EN που καλύπτει τις βασικές απαι−
τήσεις του άρθρου 3.2 της Οδηγίας R&TTE».

[12] Σύσταση ERC T/R 25−08: Κριτήρια σχεδιασμού και 
συντονισμού συχνοτήτων για την κινητή υπηρεσία ξηράς 
στη ζώνη 29.7−921 MHz.

[13] ECC/DEC/(06)06: απόφαση ECC της 7ης Ιουλίου 
2006 αναφορικά με τη διαθεσιμότητα ζωνών συχνοτή−
των για την εισαγωγή στενοζωνικής ψηφιακής κινητής 
υπηρεσίας ξηράς PMR/PAMR στις ζώνες 80 MHz, 160 
MHz και 400 MHz. 

[14] ECC/DEC/(04)06: Απόφαση ECC της 19ης Μαρτίου 
2004 σχετικά με τη διαθεσιμότητα ζωνών συχνοτήτων για 
την εισαγωγή ευρυζωνικής ψηφιακής κινητής υπηρεσίας 
ξηράς PMR/PAMR στις ζώνες 400 MHz και 800/900 MHz. 

[15] Απόφαση CEPT/ERC (98)25 «Απόφαση ERC της 23ης 
Νοεμβρίου 1998 σχετικά με την εναρμονισμένη ζώνη συ−
χνότητας που θα καθοριστεί για εξοπλισμό PMR 446».

[16] Απόφαση CEPT/ERC (98)26 «Απόφαση ERC της 23η 
Νοεμβρίου 1998 σχετικά με την εξαίρεση από μεμονω−
μένη αδειοδότηση για εξοπλισμό PMR 446».

[17] Απόφαση CEPT/ERC (98)27 «Απόφαση ERC της 23η 
Νοεμβρίου 1998 σχετικά με την ελεύθερη κυκλοφορία 
και χρήση του εξοπλισμού PMR 446 σε κράτη μέλη της 
CEPT, επεκτείνοντας το πεδίο εφαρμογής της απόφα−
σης ERC/DEC/(95)01». 

[18] Προεδρικό διάταγμα 156/1990 «Ασύρματοι σταθμοί 
σε δημόσιες συχνότητες ραδιοσταθμών CB».

[19] Υπ’ αριθμ. 14100/2002 υπουργική απόφαση (Επίση−
μη Εφημερίδα 328/B/19.3.2002) «Ελεύθερη κυκλοφορία 
και χρήση ασύρματου εξοπλισμού “PMR446”».

[20] Υπ’ αριθμ. 399/34/16.8.2006 απόφαση ΕΕΤΤ «Κανο−
νισμός Όρων Χρήσης Μεμονωμένων Ραδιοσυχνοτήτων ή 
Ζωνών Ραδιοσυχνοτήτων» (Φ.Ε.Κ. 1456/Β΄/3.10.2006).

[21] Υπ’ αριθμ. 28454/1105/2006 υπουργική απόφαση 
«Διαυλοποιήσεις Ζωνών Συχνοτήτων της Σταθερής Υπη−
ρεσίας άνω του 1 GHz» (Φ.Ε.Κ. 658/Β΄/25.5.2006).

[22] Υπ’ αριθμ. 17225/655 υπουργική απόφαση «Έγκρι−
ση Εθνικού Κανονισμού Κατανομής Ζωνών Συχνοτήτων 
(ΕΚΚΖΣ)» (Φ.Ε.Κ. 399/Β΄/3.4.2006). 

[23] Κοινοποίηση της Επιτροπής το πλαίσιο της υλο−
ποίησης της Οδηγίας του Συμβουλίου 1999/5/ΕΚ, του 
Δεκεμβρίου 2006 (2006/C 314/04).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8257

3.

A
.

 –
 

(M
H

z)
(

1 )
 (

)
(k

H
z)

 (
)

2  (
)

(
)

 (
)

 (
)

 (
3 )

 (
)

13
8–

14
3,

6
12

,5
 / 

25
 

:1
38

,0
25

–
13

8,
97

5 
M

H
z

: 1
42

,6
25

–
14

3,
57

5 
M

H
z 

:
13

9–
14

2,
62

5 
M

H
z 

, , ,

.

EN
 3

00
 1

13
-2

 
EN

 3
00

 3
90

-2
 

EN
 3

00
 2

19
-2

 
EN

 3
00

 3
41

-2
 

EN
 3

00
 0

86
-2

 
EN

 3
00

 2
96

-2
 

: 4
,6

 
M

H
z 

14
6–

14
6,

8
12

,5
 / 

25
 

, ,

.

EN
 3

00
 1

13
-2

 
EN

 3
00

 3
90

-2
 

EN
 3

00
 2

19
-2

 
EN

 3
00

 3
41

-2
 

EN
 3

00
 0

86
-2

 
EN

 3
00

 2
96

-2
 

T/
R

 2
5-

08
 

1 2
 [2

0]
.  

3



8258 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
(M

H
z)

(
1 )

 (
)

(k
H

z)
 (

)
2  (

)
(

)

 (
)

 (
)

 (
3 )

 (
)

,

: :
   

   

T/
R

 2
5-

08
 : 4

,6
 

M
H

z 

14
6,

8–
14

7

15
1,

4–
15

1,
6

12
,5

 / 
25

 

5
 : 

14
6,

82
5,

 1
46

,8
5,

 
14

6,
87

5,
 1

46
,9

 
 1

46
,9

25
 

M
H

z 

, , ,

.

EN
 3

00
 1

13
-2

 
EN

 3
00

 3
90

-2
 

EN
 3

00
 2

19
-2

 
EN

 3
00

 3
41

-2
 

EN
 3

00
 0

86
-2

 
EN

 3
00

 2
96

-2
 

18
4

: :
   

   

T/
R

 2
5-

08
 : 4

,6
 

M
H

z 

15
0,

05
–1

51
,4

15
4,

65
–1

56
12

,5
 / 

25
 

15
5,

0
z

, , ,

.

EN
 3

00
 1

13
-2

 
EN

 3
00

 3
90

-2
 

EN
 3

00
 2

19
-2

 
EN

 3
00

 3
41

-2
 

EN
 3

00
 0

86
-2

 
EN

 3
00

 2
96

-2
 

4
 (

)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8259

(M
H

z)
(

1 )
 (

)
(k

H
z)

 (
)

2  (
)

(
)

 (
)

 (
)

 (
3 )

 (
)

15
4,

5–
15

4,
65

12
,5

 / 
25

 

, , ,

.

EN
 3

00
 1

13
-2

 
EN

 3
00

 3
90

-2
 

EN
 3

00
 2

19
-2

 
EN

 3
00

 3
41

-2
 

EN
 3

00
 0

86
-2

 
EN

 3
00

 2
96

-2
 

T/
R

 2
5-

08
 

15
7,

45
–1

60
,6

16
2,

05
–1

65
,2

12
,5

 / 
25

 
: :

   
   

, , ,

.

EN
 3

00
 1

13
-2

 
EN

 3
00

 3
90

-2
 

EN
 3

00
 2

19
-2

 
EN

 3
00

 3
41

-2
 

EN
 3

00
 0

86
-2

 
EN

 3
00

 2
96

-2
 

T/
R

 2
5-

08
 : 4

,6
 

M
H

z 

16
0,

97
5–

16
1,

47
5

12
,5

 / 
25

 

, ,

.

EN
 3

00
 1

13
-2

 
EN

 3
00

 3
90

-2
 

EN
 3

00
 2

19
-2

 
EN

 3
00

 3
41

-2
 

EN
 3

00
 0

86
-2

 
EN

 3
00

 2
96

-2
 

T/
R

 2
5-

08
 



8260 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
(M

H
z)

(
1 )

 (
)

(k
H

z)
 (

)
2  (

)
(

)

 (
)

 (
)

 (
3 )

 (
)

,

16
5,

2–
16

5,
22

5
12

,5
 / 

25
 

, , ,

.

EN
 3

00
 1

13
-2

 
EN

 3
00

 3
90

-2
 

EN
 3

00
 2

19
-2

 
EN

 3
00

 3
41

-2
 

EN
 3

00
 0

86
-2

 
EN

 3
00

 2
96

-2
 

T/
R

 2
5-

08
 

16
5,

22
5–

16
9,

4

16
9,

82
5–

17
4

12
,5

 / 
25

 
: :

   
   

, , ,

.

EN
 3

00
 1

13
-2

 
EN

 3
00

 3
90

-2
 

EN
 3

00
 2

19
-2

 
EN

 3
00

 3
41

-2
 

EN
 3

00
 0

86
-2

 
EN

 3
00

 2
96

-2
 

T/
R

 2
5-

08
 : 4

,6
 

M
H

z 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8261

(M
H

z)
(

1 )
 (

)
(k

H
z)

 (
)

2  (
)

(
)

 (
)

 (
)

 (
3 )

 (
)

16
9,

4–
16

9,
82

5
12

,5
 / 

25
 

, , ,

.

EN
 3

00
 1

13
-2

 
EN

 3
00

 3
90

-2
 

EN
 3

00
 2

19
-2

 
EN

 3
00

 3
41

-2
 

EN
 3

00
 0

86
-2

 
EN

 3
00

 2
96

-2
 

T/
R

 2
5-

08
 

40
7–

41
0

41
7–

42
0

12
,5

 / 
25

 
:

:
   

   

, , ,

.

EN
 3

00
 1

13
-2

 
EN

 3
00

 3
90

-2
 

EN
 3

00
 2

19
-2

 
EN

 3
00

 3
41

-2
 

EN
 3

00
 0

86
-2

 
EN

 3
00

 2
96

-2
 

: 1
0 

M
H

z 
 



8262 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
(M

H
z)

(
1 )

 (
)

(k
H

z)
 (

)
2  (

)
(

)

 (
)

 (
)

 (
3 )

 (
)

41
0–

41
1,

75

42
0–

42
1,

75
12

,5
 / 

25
 

:

:

, , ,

.

EN
 3

00
 1

13
-2

 
EN

 3
00

 3
90

-2
 

EN
 3

00
 2

19
-2

 
EN

 3
00

 3
41

-2
 

EN
 3

00
 0

86
-2

 
EN

 3
00

 2
96

-2
 

T/
R

 2
5-

08
 : 1

0 
M

H
z 

41
1,

75
–4

13
,7

5

42
1,

75
–4

23
,7

5
(T

ET
R

A
)

25
kH

z
: :

/4
-D

Q
PS

K
 

/8
-

sh
ift

ed
 

D
iff

er
en

tia
l 8

 P
SK

 
(

/8
-D

8P
SK

)
 3

00
 

39
2-

2.
  

EN
 3

00
 3

92
-2

 
EN

 3
03

 0
35

-1
 

EN
 3

03
 0

35
-2

 

ER
C

/D
EC

/(9
6)

04
 



(M
H

z)
(

1 )
 (

)
(k

H
z)

 (
)

2  (
)

(
)

 (
)

 (
)

 (
3 )

 (
)

41
3,

75
–4

15
,7

5

42
3,

75
–4

25
,7

55

(T
ET

R
A

)

25
kH

z
: :

/4
-D

Q
PS

K
 6

 3
00

 
39

2-
2.

  

EN
 3

00
 3

92
-2

 
EN

 3
03

 0
35

-1
 

EN
 3

03
 0

35
-2

 

ER
C

/D
EC

/(9
6)

04
 

41
5,

75
–4

17

42
5,

75
–4

27
12

,5
 / 

25
 

:

:
   

   

, , ,

.

EN
 3

00
 1

13
-2

 
EN

 3
00

 3
90

-2
 

EN
 3

00
 2

19
-2

 
EN

 3
00

 3
41

-2
 

EN
 3

00
 0

86
-2

 
EN

 3
00

 2
96

-2
 

T/
R

 2
5-

08
 : 1

0 
M

H
z 

5
.

.
 T

ET
R

A
. 

.
.

 4
.2

 
 9

9/
5/

.  
 

6
 T

ET
R

A
 

.
.

 4
13

,7
5–

41
5,

75
 

 4
23

,7
5–

42
5,

75
 

/4
-D

Q
PS

K
.

ΦΕΚ 667 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8263



8264 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
(M

H
z)

(
1 )

 (
)

(k
H

z)
 (

)
2  (

)
(

)

 (
)

 (
)

 (
3 )

 (
)

42
7–

43
0

12
,5

 / 
25

 

, , ,

.

EN
 3

00
 1

13
-2

 
EN

 3
00

 3
90

-2
 

EN
 3

00
 2

19
-2

 
EN

 3
00

 3
41

-2
 

EN
 3

00
 0

86
-2

 
EN

 3
00

 2
96

-2
 

44
6–

44
6,

1
12

,5
 5

00
 

m
W

 E
R

P 
EN

 3
00

 2
96

-2
 

ER
C

/D
EC

/(9
8)

25
 

45
0–

45
1,

5

46
0–

46
1,

5
12

,5
 / 

25
 

:

:

/4
-D

Q
PS

K
 

/8
-

sh
ift

ed
 

D
iff

er
en

tia
l 8

 P
SK

 
(

/8
-D

8P
SK

)
 3

00
 

39
2-

2.
  

 3
00

 3
90

-2
 

EN
 3

03
 0

35
-1

 
EN

 3
03

 0
35

-2
 

EN
 3

00
 1

13
-2

 

EC
C

/D
EC

/(0
6)

06
 

EC
C

 R
EP

 2
5,

 T
/R

 
25

-0
8

: 1
0 

M
H

z 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8265

B
.

(M
H

z)
 (

)
 (

)
(k

H
z)

 (
)

(
)

(
)

 (
)

(
)

 (
)

26
,1

80
 

 2
6,

19
0 

26
,2

00
 

 2
6,

21
0 

26
,2

20
 

 2
6,

23
0 

26
,2

40
 

 2
6,

25
0 

27
,8

85
 

 2
7,

89
5 

27
,9

05
 2

7,
91

5 
27

,9
25

 
 1

42
,5

00
 

14
2,

51
25

 
14

2,
52

50
 

14
2,

53
75

 
14

2,
55

00
 

14
2,

56
25

 
14

2,
57

50
 

 1
42

,6
00

 
14

2,
61

25
14

2,
62

5 
 4

48
,0

62
5 

44
8,

07
50

44
8,

10
00

 
 4

48
,1

25
0 

M
H

z 

10
/ 1

2,
5/

 2
0/

 
25

:

 5
W

 
:

 0
,0

5W
 

EN
 3

00
 2

24
-2

 
8



8266 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Απαίτηση Διεπαφής Ραδιοεπικοινωνιών 300

Έκδοση 1.0

Ψηφιακά δισημειακά συστήματα ραδιοαναμετάδοσης 
που λειτουργούν στις ζώνες συχνοτήτων 

της σταθερής υπηρεσίας (1.4 GHz − 55 GHz)

98/34/ΕΚ Κοινοποίηση αριθμ.: 2007/376/GR

1. Πρόλογος 
Η προσαρμογή της Ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 

99/5/ΕΚ έγινε με το π.δ. 44/2002 «Ραδιοεξοπλισµός και 
τηλεπικοινωνιακός τερµατικός εξοπλισμός και αμοιβαία 
αναγνώριση της συµµόρφωσης των εξοπλισμών αυτών. 
Προσαρμογή της Ελληνικής νομοθεσίας στην οδηγία 
99/5 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλί−
ου της 9 Μαρτίου 1999» (Φ.Ε.Κ. 44/Α΄). Επίσης στην υπ’ 
αριθμ. 1555/2002 κοινή υπουργική απόφαση «Ταξινόµηση 
και διακίνηση τηλεπικοινωνιακών συσκευών» (Φ.Ε.Κ. 47/
Β΄/23.1.2002) περιέχονται κανόνες σχετικοί με την ταξι−
νόμηση και διακίνηση τηλεπικοινωνιακών συσκευών. 

Η παρούσα Απαίτηση ∆ιεπαφής, η οποία δημοσιεύ−
εται σύμφωνα με τα Άρθρα 4 παρ. 1 και 8 παρ. 2 του 
π.δ. 44/2002 (άρθρα 4 παρ.1 και 7 παρ.2 της Οδηγίας 
1999/5/EΚ αντίστοιχα), περιλαμβάνει τις απαιτήσεις για 
τη χρήση ψηφιακών δισημειακών συστημάτων ραδιοα−
ναμετάδοσης που λειτουργούν στις ζώνες συχνοτήτων 
της σταθερής υπηρεσίας (1.5 GHz − 55 GHz). 

Η εγκατάσταση και χρήση ραδιοεξοπλισµού στην Ελ−
λάδα υπόκειται σε περιορισμούς που ορίζονται από την 
ελληνική νομοθεσία, εκτός αν έχει χορηγηθεί σχετική 
άδεια ή αν αυτός εξαιρείται από Κανονισμούς. Αποτελεί 
προϋπόθεση για τη χρήση του ραδιοεξοπλισµού ότι 
αυτός πληροί τις ελάχιστες απαιτήσεις που προδιαγρά−
φονται στην παρούσα Απαίτηση ∆ιεπαφής (όπου αυτές 
ορίζονται ως υποχρεωτικές) για τους αναφερόμενους 
τύπους εξοπλισμού και για τις αναφερόμενες ζώνες 
ραδιοσυχνοτήτων. 

Σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 2000/299/ΕΚ απόφαση της 
Επιτροπής, της 6ης Απριλίου 2000 για τη θέσπιση της 
αρχικής ταξινόµησης ραδιοεξοπλισµού και του τηλεπι−
κοινωνιακού τερµατικού εξοπλισµού και των συναφών 
κωδικών αναγνώρισης (EE L 97, της 19−4−2000, σ.13−14), 
εξοπλισμός που μπορεί να τεθεί στην αγορά στο σύνολο 
της Κοινότητας και που μπορεί να τεθεί σε λειτουργία 
χωρίς περιορισμούς αποτελεί την Κλάση 1. Ενδεικτική 
λίστα κατηγοριών εξοπλισμού ανά Κλάση δημοσιεύεται 
σε κατάλογο της ιστοσελίδας της ΕΕ στην οποία περι−
έχονται πληροφορίες για την οδηγία 99/5/ΕΚ. 

Η παρούσα Απαίτηση ∆ιεπαφής ραδιοεξοπλισµού θα 
αναθεωρείται καθόσον είναι αναγκαίο, παρακολουθώ−
ντας τις τρέχουσες προόδους της τεχνολογίας, για 
λόγους που σχετίζονται με την αποτελεσματική και 
κατάλληλη χρήση του φάσματος. 

2. Παραπομπές
Τα ακόλουθα έγγραφα περιλαμβάνουν σχετικές δι−

ατάξεις που αποτελούν ενημερωτικές διατάξεις του 
παρόντος εγγράφου. Οι συστάσεις ECC και τα μη 
εναρμονισμένα πρότυπα που αναφέρονται παρακάτω 
χρησιμοποιούνται για το σχεδιασμό συχνοτήτων και 
έχουν ενημερωτικό χαρακτήρα. Επίσης, τα εναρμονισμέ−
να πρότυπα μπορούν να χρησιμοποιηθούν ως τεκμήριο 

συμμόρφωσης με τις ουσιώδεις απαιτήσεις της Οδηγίας 
99/5/ΕΚ και έχουν ενημερωτικό χαρακτήρα. 

1. Σύσταση CEPT/ERC T/R 13−01 «Προτιμώμενες διευθε−
τήσεις καναλιών για σταθερές υπηρεσίες στην περιοχή 
1 – 3 GHz».

2. Σύσταση CEPT/ERC 12−08 «Εναρμονισμένες διευ−
θετήσεις καναλιών ραδιοσυχνοτήτων και κατανομές 
πλοκάδων για συστήματα χαμηλής, μέσης και υψηλής 
χωρητικότητας στη ζώνη 3600 − 4200 MHz».

3. Σύσταση CEPT/ERC 14−01 “Διευθετήσεις καναλιών 
ραδιοσυχνοτήτων για αναλογικά και ψηφιακά συστή−
ματα ραδιοαναμετάδοσης υψηλής χωρητικότητας στη 
ζώνη 5925 MHz – 6425 MHz”.

4. Σύσταση CEPT/ERC 14−02 «Διευθετήσεις καναλιών 
ραδιοσυχνοτήτων για αναλογικά συστήματα ραδιοανα−
μετάδοσης μέσης και υψηλής χωρητικότητας ή ψηφιακά 
συστήματα ραδιοαναμετάδοσης υψηλής χωρητικότητας 
στη ζώνη 6425 MHz – 7125 MHz».

5. Σύσταση CEPT/ERC 12−05 «Εναρμονισμένες διευθε−
τήσεις καναλιών ραδιοσυχνοτήτων για ψηφιακά επίγεια 
σταθερά συστήματα που λειτουργούν στη ζώνη 10.0 − 
10.68 GHz».

6. Σύσταση CEPT/ERC 12−06 «Εναρμονισμένες διευθε−
τήσεις καναλιών ραδιοσυχνοτήτων για ψηφιακά επίγεια 
σταθερά συστήματα που λειτουργούν στη ζώνη 10.7 − 
11.7 GHz».

7. Σύσταση CEPT/ERC 12−02 «Εναρμονισμένες διευθε−
τήσεις καναλιών ραδιοσυχνοτήτων για αναλογικά και 
ψηφιακά επίγεια σταθερά συστήματα που λειτουργούν 
στη ζώνη 12.75 GHz − 13.25 GHz».

8. Σύσταση CEPT/ERC 12−07 «Εναρμονισμένες διευ−
θετήσεις καναλιών ραδιοσυχνοτήτων για ψηφιακά επί−
γεια σταθερά συστήματα που λειτουργούν στις ζώνες 
14.5 – 14.62 GHz σε συνδυασμό με τις ζώνες 15.23 – 15.35 
GHz».

9. Σύσταση CEPT/ERC 12−03 «Εναρμονισμένες διευθε−
τήσεις καναλιών ραδιοσυχνοτήτων για ψηφιακά επίγεια 
σταθερά συστήματα που λειτουργούν στη ζώνη 17.7 − 
19.7 GHz».

10. Σύσταση CEPT/ERC T/R 13−02 «Προτιμώμενες δι−
ευθετήσεις καναλιών για σταθερές υπηρεσίες στην 
περιοχή 22.0 – 29.5 GHz».

11. Σύσταση CEPT/ERC 12−01 Τ/R «Εναρμονισμένες διευ−
θετήσεις καναλιών ραδιοσυχνοτήτων για αναλογικά και 
ψηφιακά επίγεια σταθερά συστήματα που λειτουργούν 
στη ζώνη 37 – 39.5 GHz».

12. Σύσταση CEPT/ERC 12−12 «Εναρμονισμένες διευθε−
τήσεις καναλιών ραδιοσυχνοτήτων για σταθερή υπηρε−
σία που λειτουργεί στη ζώνη 55.78 – 57.0 GHz».

13. Σύσταση CEPT/ERC 12−09 «Εναρμονισμένες διευ−
θετήσεις καναλιών ραδιοσυχνοτήτων για συστήματα 
σταθερής υπηρεσίας που λειτουργούν στη ζώνη 57.0 − 
59.0 GHz και για τις οποίες δεν απαιτείται σχεδιασμός 
συχνοτήτων».

14. Σύσταση ECC/REC 02−06 «Προτιμώμενες διευθετή−
σεις καναλιών για ψηφιακά συστήματα σταθερής υπηρε−
σίας που λειτουργούν στη ζώνη συχνοτήτων 7125−8500 
MHz».

15. Σύσταση ITU−R F.385−7 «Διευθετήσεις καναλιών 
ραδιοσυχνοτήτων για συστήματα ραδιοαναμετάδοσης 
που λειτουργούν στη ζώνη 7 GHz». 

16. Σύσταση ITU−R F.386−6 «Διευθετήσεις καναλιών ρα−
διοσυχνοτήτων για αναλογικά ή ψηφιακά συστήματα 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8267

ραδιοαναμετάδοσης μέσης και υψηλής χωρητικότητας 
που λειτουργούν στη ζώνη 8 GHz». 

17. ΕΝ 302 217−1: Σταθερά ραδιοσυστήματα. Χαρακτη−
ριστικά και απαιτήσεις για δισημειακό εξοπλισμό και 
κεραίες. Μέρος 1: Επισκόπηση και κοινά χαρακτηριστικά 
μη εξαρτώμενα από το σύστημα. 

18. ΕΝ 302 217−2−1: Σταθερά ραδιοσυστήματα. Χαρα−
κτηριστικά και απαιτήσεις για δισημειακό εξοπλισμό και 
κεραίες. Μέρος 2−1: Συστημοεξαρτώμενες απαιτήσεις για 
ψηφιακά συστήματα που λειτουργούν σε ζώνες συχνο−
τήτων όπου εφαρμόζεται συντονισμός συχνοτήτων. 

19. ΕΝ 302 217−2−2: Σταθερά ραδιοσυστήματα. Χαρα−
κτηριστικά και απαιτήσεις για δισημειακό εξοπλισμό και 
κεραίες. Μέρος 2−2: Εναρμονισμένο ΕΝ που καλύπτει 
τις ουσιώδεις απαιτήσεις του άρθρου 3.2 της οδηγί−
ας ΡΤΤΕ για ψηφιακά συστήματα που λειτουργούν σε 
ζώνες συχνοτήτων όπου εφαρμόζεται συντονισμός συ−
χνοτήτων. 

20. ΕΝ 302 064−1: Θέματα ηλεκτρομαγνητικής συμβατό−
τητας και ραδιοφάσματος (ERM); Ασύρματες βιντεοζεύ−

ξεις (WVL) οι οποίες λειτουργούν στη ζώνη συχνοτήτων 
1,3 GHz έως 50 GHz; Μέρος 1: Τεχνικά χαρακτηριστικά 
και μέθοδοι μέτρησης. 

21. ΕΝ 302 064−2: Θέματα ηλεκτρομαγνητικής συμβατό−
τητας και ραδιοφάσματος (ERM); Ασύρματες βιντεοζεύ−
ξεις (WVL) οι οποίες λειτουργούν στη ζώνη συχνοτήτων 
1,3 GHz έως 50 GHz; Μέρος 2: Εναρμονισμένο EN που 
καλύπτει τις ουσιώδεις απαιτήσεις του άρθρου 3.2 της 
οδηγίας ΡΤΤΕ. 

22. Διεθνής Κανονισμός Ραδιοεπικοινωνιών, άρθρο 
21.

23. Υπ’ αριθμ. 399/34/16.8.2006 απόφαση ΕΕΤΤ «Κανο−
νισμός Όρων Χρήσης Μεμονωμένων Ραδιοσυχνοτήτων 
ή Ζωνών Ραδιοσυχνοτήτων» (Φ.Ε.Κ. 1456/Β΄/3.10.2006). 

24. Υπ’ αριθμ. 28454/1105/2006 υπουργική απόφαση 
«Διαυλοποιήσεις Ζωνών Συχνοτήτων της Σταθερής Υπη−
ρεσίας άνω του 1 GHz» (Φ.Ε.Κ. 658/Β΄/25.5.2006).

25. Ανακοίνωση της Επιτροπής στο πλαίσιο εφαρ−
μογής της Οδηγίας του Συμβουλίου 1999/5/EΚ (C 314, 
21.12.2006).



8268 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3.

(MHz) ( )7
 ( ) (MHz) ( )

-

(Mbps) ( )
( )8 (N) (ETSI) ( )

 ( )

1,75 1,4 

3,5 2,8 

7 9 

2025–2110

2200–2290

14 18 

CEPT/ERC
T/R 13-01 

 C 

EN 302 217-
2-2

2087,5–2108,5 
MHz 

 2262,5–2283,5 
MHz 

. .

5 - 

10 - 
2300–2400

20 - 

6

[22] 

 EN 302 064-2  

3800–4200 29 34 CEPT/ERC
12-08,

 B 
 1 

 302 217-
2-2

5925–6425 29,65 34  ECC REC 
14-01

EN 302 217-
2-2

6425–7110 40 155  ECC REC 
14-02

EN 302 217-
2-2

7 8 

14 2x8 7425–7725

28 34 

CEPT/ERC
Rec (02)06 

nnex 1 

EN 302 217-
2-2

7725–8275 29,65 34 ITU-R Rec 
F.386-6
Annex 1 

EN 302 217-
2-2

8275–8500 7 8 EN 302 217-
2-2

7

8



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8269

(MHz) ( )7
 ( ) (MHz) ( )

-

(Mbps) ( )
( )8 (N) (ETSI) ( )

 ( )

14 2x8 ITU-R Rec 
F.386-6
Annex 3 

5 -

10 - 
10000–10680

20 - 

14

[23] 

EN 302 064-2 10600–10680
MHz, max eirp: 40 

dBW

10700–11700 40 155 
ERC REC 

12-06

 302 217-
2-2

1,75 2 

3,5 2 2

7 8 

14 2 8

12750–13250

28 34 

CEPT/ERC
REC 12-02 

EN 302 217-
2-2

3,5 2 2

7 8 

14 2 8

28 34 

14500–15350

56 2 155

CEPT/ERC
T/R 12-07 

EN 302 217-
2-2

1,75 2 

3,5 2 2

7 8 

13,75 2 8

27,5 34 

17700–19700

55 140/155 

CEPT/ERC
REC 12-03 

EN 302 217-
2-2

3,5 2 

7 8 

22000–23600

14 2 8

CEPT/ERC
Rec T/R 13-
02 Annex A 

EN 302 217-
2-2



8270 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

(MHz) ( )7
 ( ) (MHz) ( )

-

(Mbps) ( )
( )8 (N) (ETSI) ( )

 ( )

28 34 

56 51 

3,5 2 

7 8 

14 2 8

28 34 

37000–39500

56 51 

CEPT/ERC
REC T/R 12-

01

EN 302 217-
2-2

(eirp) 50 dBW 

3,5 2 

7 2 

14 8 

28 2 8

55780–57000

56 34 

CEPT/ERC
REC 12-12 
Annex B 

EN 302 217-
2-2 26dBW/MHz

(  55,78–
56,26 GHz) 

50 - 

57000–59000
100 - 

CEPT/ERC
Recommenda

tion 12-09 
Annex A 

EN 302 217-
2-2

(eirp)25 dBW 

Σε κάθε περίπτωση, για τη μέγιστη ισοδύναμη ισοτροπικά ακτινοβολούμενη ισχύς (eirp) σταθμών της Σταθερής 
Υπηρεσίας ισχύουν τα όρια που τίθενται με το άρθρο 21 του Διεθνούς Κανονισμού Ραδιοεπικοινωνιών. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 21 Μαρτίου 2008

Ο Πρόεδρος
Ν. ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΗΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02006671604080016*


		2008-04-21T11:52:26+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




